
Křesťanství a islám ve středověku 

Je třeba se jinověrce bát? 



Literatura 



Islám – státní náboženství? 
 

• Muhammad 

 

 

 

 



Arabská říše 7. – 8. století 



Terminologie:  

• Náboženská:  Muslim Saracén  

   Lidé Písma, lidé Knihy 

 

    

• národnostní  Arab (Maur) Turek 

 

    



     Maurský styl 

 

 

 

 

       Manuelský styl 

 



Svatá válka 

• Džihád = úsilí, snaha 

 

• „Nebudiž žádného donucováni v náboženství." (korán 
2, 256)  

• „A kdyby byl Pán tvůj chtěl, věru by byli všichni, kdož na 
zemi jsou, vesměs uvěřili. Chceš snad donutiti lidi, aby 
se stali věřícími. . ." (korán 10, 99) 

• „A bojujte na stezce Boží proti těm, kdož bojují proti 
vám, avšak nečiňte bezpráví, neboť Bůh nemiluje ty, 
kdož se bezpráví dopouštějí." (korán 2, 190) 



Urban II., Clermont 1095 

V jiných místech křesťanského světa se však dějí ještě 
horší věci. I tam je třeba, abyste zasáhli, abyste vnesli 
spravedlnost do záležitosti, která se týká Vás stejně jako 
Boha samého. 
Jak už jste jistě slyšeli, Turci a Arabové zaútočili na bratry 
žijící na východě, na území řeckého císařství (Byzance), 
středomořského pobřeží a na Hellespont, který je zván 
Paží sv. Jiří. Mnoho křesťanů zabili, mnoho kostelů vypálili 
a ničí císařství. A budou pokračovat, nezastavíte-li je. Kvůli 
tomu já, skrze mě však Pán na Vás naléhá jako na Kristovy 
posly, abyste tuto zprávu šířili všude, mezi pěšáky i rytíři, 
bohatými i chudými, aby šli na pomoc křesťanům a aby 
vytlačili tyto ohavné útočníky z jejich země.  



Historie křížových výprav očima 
arabských kronikářů:  

 
Obléhání Jeruzaléma  
Frankové se vydali směrem k Jeruzalému po dlouhém obléhání Acri. Když 
k Jeruzalému došli, oblehli je a toto obléhání trvalo více než čtyřicet dní. Proti 
městu postavili dvě obléhací věže. Jednu z nich, která stála ze směru od Sionu, 
muslimové zapálili a zabili všechny, kdo byli v ní. Když ji ale pálili, doběhl k nim 
posel s varovnou výzvou, že město bylo dobyto z druhé strany. A skutečně, 
Jeruzalém byl dobyt ze severní strany ráno v pátek, 22. sha´abánu 492 
(15.července 1099). Obyvatelé města byli ostřím meče pobiti, Frankové po 
celý týden působili krveprolití a vraždili muslimy v celém okolí. Jedna skupina 
se schovala k obraně v Davidově modlitebně, kde se zatarasili a vzdorovali více 
dní. Frankové jim slíbili život a oni se vzdali – a vzhledem k tomu, že Frankové 
skutečně drželi slovo, odešli tito v noci směrem k Ascaloně a tam zůstali.  
 
„Jen tělo bojovníka svaté války drží zpříma a bojuje proto, aby získal zásluhu u 
Boha a hledá mučednictví/útrapy.“  
 



Ajjúbská dynastie 



Jeruzalém – místo tří náboženství 
 



Al aqsa, Mohamedovo 
působení 


